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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 8. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 114 (Alm. 

del) efter ønske fra Nanna Høyrup (ALT) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 114: 

 

Vil ministeren i tabelform oplyse antallet af modtagne indfødsretsansøgninger om 

dispensation fra de almindelige naturalisationskrav pga. en eller flere langvarige 

funktionsnedsættelser i årene 2015 til 2019, 2019 til 2022, samt 2022 til nu (opgjort 

iht. folketingsvalgene og deraf nye sammensætninger), hvor der er meddelt ansø-

geren afslag umiddelbart og uden forinden, at ansøgningen er forelagt Indfødsrets-

udvalget med henblik på dets stillingtagen? 

 

Svar: 

 

1. Jeg kan indledningsvist oplyse, at Udlændinge- og Integrationsministeriet sags-

behandlingssystemer er opbygget som journaliserings- og sagsbehandlingssyste-

mer og ikke som egentlige statistiksystemer. Det betyder, at ministeriet ikke ved få 

og enkle kommandoer kan fremsøge alle de sager, hvor der siden 2015 er indgivet 

en ansøgning om dispensation fra de almindelige naturalisationskrav på grund af 

en eller flere langvarige funktionsnedsættelser, og hvor der er meddelt ansøgeren 

afslag umiddelbart og uden forinden, at ansøgningen er forelagt indfødsretsudval-

get med henblik på dets stillingtagen.  

 

Det vil derfor kræve en manuel gennemgang af et meget stort antal sager at iden-

tificere samtlige sager siden 2015, der er omfattet af spørgsmålet. En sådan manuel 

gennemgang vil medføre et meget stort ressourceforbrug i Udlændinge- og Inte-

grationsministeriet, som jeg ikke finder grundlag for at iværksætte.  

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet overgik i 2017 til et nyt sagsbehandlings-

system. Systemet blev først fuldt anvendt fra slutningen af 2019. Det har i dette 

sagsbehandlingssystem været muligt at fremsøge sager efter nogle nærmere fast-

satte kriterier.  
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Jeg kan oplyse, at det for så vidt angår perioden mellem 2019 og 2022, som spørgs-

målet bl.a. omhandler, har været muligt at fremsøge sager, der er modtaget i Ud-

lændinge- og Integrationsministeriet i perioden fra den 27. juni 2019 til den 14. de-

cember 2022, hvor der er sendt afslag uden at sagen har være forelagt Indfødsrets-

udvalget med henblik på dets stillingtagen.  

 

Der er på den baggrund udfundet 1.306 sager. Fælles for sagerne er, at de enten 

har været registreret med sagstypen ”sygdomssag” eller sagsbehandleren har af-

krydset i sagen, at der er søgt dispensation fra en eller flere betingelser, eller hvor 

ansøgeren har krydset af, at der søges dispensation fra prøver eller selvforsørgelse.  

 

Af ovenstående sager er 654 sager kategoriseret som sygdomssager og sagsbe-

handleren har krydset af, at der er søgt dispensation. Det vil sige, at der i disse sager 

har været søgt om dispensation fra en eller flere betingelser som følge af en lang-

varig funktionsnedsættelse. 

  

De øvrige 652 sager vil kræve en manuel gennemgang for at kunne konstatere, om 

de falder inden for rammerne af spørgsmålet. En sådan manuel gennemgang vil 

medføre et meget stort ressourceforbrug i Udlændinge- og Integrationsministeriet, 

som jeg ikke finder grundlag for at iværksætte. 

 

3. Som jeg også har orienteret Folketingets Indfødsretsudvalg om, senest ved brev 

af 8. maj 2023 (IFU Alm. del – Bilag 113), er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid 

aktuelt 666 dage (ca. 22 måneder).  

 

Det betyder, at Udlændinge- og Integrationsministeriet aktuelt fortsat er i gang 

med at behandle ansøgninger modtaget i ministeriet i 2021, og der er derfor endnu 

ikke behandlet dispensationssager, der er modtaget i 2022.  

 

4. Jeg har på den baggrund ikke mulighed for at imødekomme spørgerens ønske 

om at fremsende en tabel opgjort i forhold til folketingsvalgene og deraf nye sam-

mensætninger i årene 2015 til 2019, 2019 til 2022 og fra 2022 til nu.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


